
ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/899/oj 1/3

EUROPOS SISTEMINĖS RIZIKOS VALDYBOS REKOMENDACIJA 

2023 m. spalio 3 d.

kuria iš dalies keičiama Rekomendacija ESRV/2015/2 dėl makroprudencinės politikos priemonių 
tarptautinio poveikio vertinimo ir savanoriško abipusiškumo 

(ESRV/2023/9) 

(C/2023/899)

EUROPOS SISTEMINĖS RIZIKOS VALDYBOS BENDROJI VALDYBA,

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,

atsižvelgdama į Europos ekonominės erdvės susitarimą (1), ypač į jo IX priedą,

atsižvelgdama į 2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1092/2010 dėl Europos 
Sąjungos finansų sistemos makrolygio rizikos ribojimo priežiūros ir Europos sisteminės rizikos valdybos įsteigimo (2), 
ypač į jo 3 ir 16–18 straipsnius,

atsižvelgdama į 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 575/2013 dėl prudencinių 
reikalavimų kredito įstaigoms ir kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 648/2012 (3), ypač į jo 458 straipsnio 8 
dalį,

atsižvelgdama į 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2013/36/ES dėl galimybės verstis kredito 
įstaigų veikla ir dėl riziką ribojančios kredito įstaigų priežiūros, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2002/87/EB ir 
panaikinamos direktyvos 2006/48/EB bei 2006/49/EB (4), ypač į jos VII antraštinės dalies 4 skyriaus II skirsnį,

atsižvelgdama į 2011 m. sausio 20 d. Europos sisteminės rizikos valdybos sprendimą ESRV/2011/1, kuriuo patvirtinamos 
Europos sisteminės rizikos valdybos darbo tvarkos taisyklės (5), ypač į jo 18–20 straipsnius,

kadangi:

(1) siekiant užtikrinti nacionalinių makroprudencinės politikos priemonių veiksmingumą ir nuoseklumą, pagal 
Sąjungos teisę reikalaujamą pripažinimą svarbu papildyti savanorišku abipusiškumu;

(2) Europos sisteminės rizikos valdybos rekomendacijoje ESRV/2015/2 (6) nustatyta makroprudencinės politikos 
priemonių savanoriško abipusiškumo sistema siekiama užtikrinti, kad visos vienoje valstybėje narėje aktyvuotos 
pozicijomis grindžiamos makroprudencinės politikos priemonės būtų abipusiškai taikomos kitose valstybėse narėse;

(3) 2022 m. sausio 11 d. Nationale Bank van Belgiė/Banque Nationale de Belgique (NBB/BNB) pagal Direktyvos 2013/36/ES 
134 straipsnio 5 dalį pateikė ESRV prašymą dėl kitų valstybių narių sektoriaus sisteminės rizikos rezervo (sSyRB), 
nustatyto pagal tos pačios direktyvos 133 straipsnio 9 dalį ir taikomo nuo 2022 m. gegužės 1 d., abipusiškumo. 
Atsižvelgdama į NBB/BNB prašymą, pateiktą ESRV, ir siekdama, kad nekiltų neigiamų tarpvalstybinių pasekmių dėl 
reglamentavimo veiksmingumo nutekėjimo ir reglamentavimo arbitražo, galinčių atsirasti dėl makroprudencinės 
politikos priemonės, kuri bus taikoma Belgijoje įgyvendinimo, 2022 m. kovo 30 d. ESRV bendroji valdyba 
nusprendė įtraukti šią priemonę į makroprudencinės politikos priemonių, kurias rekomenduojama abipusiškai 
taikyti pagal Rekomendaciją ESRB/2015/2, sąrašą;

(1) OL L 1, 1994 1 3, p. 3.
(2) OL L 331, 2010 12 15, p. 1.
(3) OL L 176, 2013 6 27, p. 1.
(4) OL L 176, 2013 6 27, p. 338.
(5) OL C 58, 2011 2 24, p. 4.
(6) 2015 m. gruodžio 15 d. Europos sisteminės rizikos valdybos rekomendacija ESRV/2015/2 dėl makroprudencinės politikos priemonių 

tarptautinio poveikio vertinimo ir savanoriško abipusiškumo (OL C 97, 2016 3 12, p. 9).

Europos Sąjungos  
oficialusis leidinys 

LT 
C serija    

C/2023/899  2023 11 14



ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/899/oj 2/3

(4) 2023 m. liepos 18 d. NBB/BNB kitame prašyme dėl abipusiškumo ESRV nurodė, kad iš naujo įvertino sSyRB normą 
ir nuo 2024 m. balandžio 1 d. ją perskaičiuos nuo 9 % iki 6 %;

(5) gavusi ESRV pateiktą NBB/BNB prašymą ir siekdama: i) užkirsti kelią neigiamam tarpvalstybiniam poveikiui, 
pasireiškiančiam reglamentavimo veiksmingumo nutekėjimu ir reglamentavimo arbitražu, galinčiu atsirasti 
įgyvendinant Belgijoje taikomas makroprudencinės politikos priemones, ir ii) išsaugoti vienodas sąlygas Europos 
ekonominės erdvės (EEE) kredito įstaigoms, ESRV bendroji valdyba nusprendė, kad priemonė ir toliau turėtų būti 
įtraukta į makroprudencinės politikos priemonių, kurias rekomenduojama abipusiškai taikyti pagal 
Rekomendaciją ESRV/2015/2, sąrašą, pakoreguojant rekomenduojamą sSyRB normą pagal NBB/BNB prašymą;

(6) ESRV nerado jokių įrodymų, kad sSyRB, kurią nustatė NBB/BNB, visiškai arba iš dalies dubliuoja kitų sisteminės 
svarbos įstaigų (O-SII) rezervo, numatyto Direktyvos 2013/36/ES 131 straipsnyje, veikimą;

(7) be to, 2021 m. gegužės 5 d. Prancūzijos institucijos pranešė ESRV apie savo ketinimą pratęsti savo 
makroprudencinės priemonės taikymo laikotarpį pagal KRR 458 straipsnį iki 2023 m. liepos 1 d. Iki priemonės 
galiojimo pabaigos ESRV negavo jokio pranešimo, kuriame būtų prašoma pratęsti priemonės taikymą. Todėl ESRV 
nusprendė išbraukti Prancūzijos priemonę iš makroprudencinės politikos priemonių, kurias rekomenduojama 
abipusiškai taikyti pagal Rekomendaciją ESRV/2015/2, sąrašo;

(8) šie Rekomendacijos ESRV/2015/2 daliniai pakeitimai nedaro poveikio tolesniam rekomendavimui abipusiškai taikyti 
bet kokias kitas šiuo metu galiojančias nacionalines makroprudencines priemones. Atsižvelgiant į tai, kad 
perskaičiavus Belgijos sSyRB normą, ji tik tampa mažesnė, atnaujintas pereinamasis laikotarpis Belgijos priemonės 
pripažinimui, kaip aprašyta Rekomendacijoje ESRV/2015/2, nerekomenduojamas;

(9) todėl reikėtų atitinkamai iš dalies pakeisti Rekomendaciją ESRV/2015/2,

PRIĖMĖ ŠIĄ REKOMENDACIJĄ:

Pakeitimai

Rekomendacija ESRV/2015/2 iš dalies keičiama taip:

1. 1 skirsnio C rekomendacijos 1 dalis pakeičiama taip:

1) su Belgija susijusi priemonė pakeičiama taip:

„— 9 % sisteminės rizikos rezervo normą, iki 2024 m. kovo 31 d. taikomą visoms IRB mažmeninėms pozicijoms 
fizinių asmenų atžvilgiu, užtikrintoms gyvenamosios paskirties nekilnojamuoju turtu, kai įkeistas turtas yra 
Belgijoje;

— 6 % sisteminės rizikos rezervo normą, nuo 2024 m. balandžio 1 d. taikomą visoms IRB mažmeninėms 
pozicijoms fizinių asmenų atžvilgiu, užtikrintoms gyvenamosios paskirties nekilnojamuoju turtu, kai įkeistas 
turtas yra Belgijoje;“;

2) žodis „Prancūzija:“ ir priemonė, susijusi su Prancūzija, išbraukiama;

2. Priedas iš dalies keičiamas remiantis šios Rekomendacijos priedu.

Priimta Frankfurte prie Maino 2023 m. spalio 3 d.

ESRV bendrosios valdybos vardu
ESRV sekretoriato vadovas

Francesco MAZZAFERRO

OL C, 2023 11 14 LT  



ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/899/oj 3/3

PRIEDAS 

Rekomendacijos ESRV/2015/2 priedas iš dalies keičiamas taip:

1. Su Belgija susijusi priemonė pakeičiama taip:

„— 9 % sisteminės rizikos rezervo normą, iki 2024 m. kovo 31 d. taikomą visoms IRB mažmeninėms pozicijoms 
fizinių asmenų atžvilgiu, užtikrintoms gyvenamosios paskirties nekilnojamuoju turtu, kai įkeistas turtas yra 
Belgijoje;

— 6 % sisteminės rizikos rezervo normą, nuo 2024 m. balandžio 1 d. taikomą visoms IRB mažmeninėms 
pozicijoms fizinių asmenų atžvilgiu, užtikrintoms gyvenamosios paskirties nekilnojamuoju turtu, kai įkeistas 
turtas yra Belgijoje;“;

2. Su Belgija susijusios priemonės aprašymas pakeičiamas taip:

„I. Priemonių aprašymas

1. Iki 2024 m. kovo 31 d. Belgijos priemone, taikoma pagal Direktyvos 2013/36/ES 133 straipsnį, nustatoma 9 % 
sisteminės rizikos rezervo norma, taikoma IRB mažmeninėms pozicijoms fizinių asmenų atžvilgiu, užtikrintoms 
gyvenamosios paskirties nekilnojamuoju turtu, kai įkeistas turtas yra Belgijoje (tiek pozicijoms esant 
įsipareigojimų neįvykdymui, tiek ir pozicijoms tokio įsipareigojimų neįvykdymo nesant).

2. Nuo 2024 m. balandžio 1 d. Belgijos priemone, taikoma pagal Direktyvos 2013/36/ES 133 straipsnį, nustatoma 
6 % sisteminės rizikos rezervo norma, taikoma IRB mažmeninėms pozicijoms fizinių asmenų atžvilgiu, 
užtikrintoms gyvenamosios paskirties nekilnojamuoju turtu, kai įkeistas turtas yra Belgijoje (tiek pozicijoms 
esant įsipareigojimų neįvykdymui, tiek ir pozicijoms tokio įsipareigojimų neįvykdymo nesant).“;

3. Pavadinimas „Prancūzija“, su Prancūzija susijusi priemonė, įskaitant I. Priemonės aprašymas, II. Abipusiškumas ir III. 
Reikšmingumo riba išbraukiama.

OL C, 2023 11 14 LT  


	2023 m. spalio 3 d. Europos Sisteminės Rizikos Valdybos Rekomendacija kuria iš dalies keičiama Rekomendacija ESRV/2015/2 dėl makroprudencinės politikos priemonių tarptautinio poveikio vertinimo ir savanoriško abipusiškumo (ESRV/2023/9) C/2023/899
	PRIEDAS 


